& pyris, & cæteris fructibus . Tanta enim est uis nodi & conuersionis pororum qui prius ascenderunt , quod succum ex nodis retentum dirigunt ad aliam formam plantalem , quæ monstratur in quantitate & sapore fructus . Tertius modus inuentus est in uite & quibusdam aliis quæ ex medulla crescunt: uidelicet quod gemma unius uitis excidatur usque ad medullam profundè , vulnere transuerso & obliquato: & tantum de gemma uitis alterius eruitur , & loco alterius ponitur , & fit colligatio sicut in aliis , & tunc conualescit & fructificat . Fieret forte in aliis arborib⁹ , sed in uite expertrum est . Quartus insitionis modus est quo fragum arboris unius in aliam inseritur a borem : conualescitque & fructificat in ea per modum qui sœpè dictus est . Et iste modus regulariter cum fuerit magis similiūm erit melior & citius conualescens: & fit propriè in illis arboribus quæ rectos habent pores , & per tunicas ligatas , à radice accipiūt nutrimentum . Sed iste modus & similiter secundus in plures subdividuntur modos . Vnus quidem est quo surculus inserendus inter corticem & lignum nouæ matris imprimitur . Secundus cum sureulus scisso li-

ANT. MIZALDI OPUSCULUM

gno infigitur . Tertius fit more emplasti . Quartus dicitur ad buccellum . Quintus uero salicis pertica perforata . De omnib⁹ per ordinem dicendum est . Primus quidē modus quo surculus inter corticem lignūmq; deponitur , fit hoc modo . Trūcū serra acuta recidim⁹ in loco nitido & succoso : ipsūmq; cū fascia corticis desuper polimus : deinde uimine salicis , aut ulmi ligamus : ibiq; inter corticem & lignum cuncum ferreum , uel osseum , in acutum tendentem , ab una parte latum , & ab alia quasi rotundum , tribus propè digitis deponimus , considerando ne corticis fascia scindatur : & in eum locum subducto cuneo statim surculum mergimus ab una parte decissum , salua medulla & cortice partis alterius , pellicula exteriōri remota : ita quod optimè truncō adhæreat surculi incisura : qui super truncum quatuor aut sex digitis emineat , uel usq; ad octo . Duos uel tres , uel plures surculos pro trunci qualitate constituimus , quaternis digitis uel amplius ad minus inter eos spatiū relinquentes , & lutum desuper conuenienter ponentes , & peciam disponentes , uel ligantes . Hic autem modus optimè cōprehēdit & conualeſcit : sed fieri non potest niſi mense

mense Martio uel Aprilī, cūm iam potest lignū à cortice separari. Sed nec fieri potest nisi in crasso truncō uel mediocri : & in his arboribus quæ crassum habent corticem & pinguem : ut *ficus*, *pyrus*, *malus* & similes. Conualescit autē optimè iuxta terram huiusmodi facta incisio : & etiam in quacunq; parte *stipitis* & *crassorū* ramorum satis cōgruē prouenit : sed omnis surculus duobus adminiculis ad minus, propter uentorū rabiē indiget. Modus autē secundus qui scisso fit *stipite* hoc modo aggrediendus est. Resecetur truncus & desuper poliatur, ut di-ctū est superius: deinde scindatur in ea par- te quæ magis succosa uidetur, & quæ corti- cem ibidem planū & adæquationi surculi cōgruū cernatur habere: quod maximè in- uenis ubi maius est spatium inter corticem & medullā propter abundantiam nutrimē- ti quod ad partem illā accessit . Si antequā scindas, uinculū prope summum truncum *stipitis* ligaueris, cū minima scissura longi- tudinis defendet: deinde cuneū duobus di- gitis uel quid minus, longum formabis: & aperta scissura eo, sublataq; omni lanugine de ipsius scissuræ labiis, surculum ab utraq; parte decisum immerges: taliter q; cortex

ANT. MIZALDI OPVS CVLVM

cortici adæquetur in parte exteriore, & lignum ligno interius: ut succus inter cortices & ligna possit liberius pertransire. In scisura etiā surculi optimè trūco nouę matris adhæreant: deinde subducto cuneo, surculus in truncō spōtē immisso cōstringatur. Super rimulas cōiungēdas & cortices, aliquid corticis huius arboris uel panni linei cerati ponatur, & cū iunco stricte ligetur. Deinde (ut ait Cato) subtili puluere in superiorem scissurā immisso, creta plurimūm cōprehēsa cum pauca arena & fimo bubulo, uel cū cera super truncū & ligaturam ad defensionem caloris, uenti & pluviæ congruè disponatur & peccia fascietur. Ego autē plus quam millesies probauī & semper inueni sufficere solam cretā bene cōpressam sine fimo & arena, uel cera & puluere. Hac etiam in scissura proderūt, si uapor à radice ascendens ad nouum alendū surculū foras egrediens denegetur. Notandū tamen quod istiusmodi & actus & operatio diuersificatur secūdum diuersitatem crassitudinis & tenuitatis stipitis inferendi, & cuncī surculi incidendi. Nam inferendus stipes surculo crassior est paulò aut multò. Si multò, duobus potest scindi modis. Vno, ut ab una parte stipitis usque

usq; ad medullam tantum cū congruo ad-
hoc scalpro scindatur, ubi unus tantū surcu-
lus infigatur. Altero ut ab una parte stipitis
ad aliam scissurā pertrāseat: ibi q; duo surcu-
li scilicet unus à qualibet parte ponatur: uel
unus tantū si placuerit ab una parte, altera
vacua remanente. Si uerò stipes est paulò
crassior surculo, necessariò per mediū scin-
ditur, & unū solū recipit surculū. Vbicunq;
autē unus tantūmodo surculus ponēdus est
debet cuneus eius formari ut in scissura ex-
utraq; parte facta, tertia cum cortice cōue-
niēti remaneat: in quarta uerò quę intra sti-
pitem stare debet, nihil corticis & latitudi-
nis uideatur, aut modicū eo modo melius
quo surcul⁹ in cortice, q̄ in ligni stipite ex-
terior & interius adæquetur. Vbi autē duo
surculi sunt ponēdi, fit scissura cunci à dua-
bus partibus propè medullā: quæ etiam ad
medullā & acumen accedat: ab aliis duab⁹
partib⁹ fit quasi eiusdē latitudinis: ita quod
pars paulò latior cum omni cortice perma-
nens, extra cū cortice matris æquetur: pars
uerò strictior, remota exteriori corticula
uersus medullā stipitis interius disponatur.
Si autē stipes est æqualis surculo qui inseri-
tur, formetur cuneus, ut ab utraq; parte sit

ANT. MIZALDI OPUSCULVM

cortex, & utrarūq; fiat æquatio, & cortice & peciola super riuulas posita, subtili uinculo scisso, uel cordula cū modica stricatura ligatur: & postmodū cum creta, seu terra & peciola fascietur. Et hic modus iuxta terrā & in altū, & in summitatibus optimè conualescit: ac omnes istæ formæ quæ fiunt scisso truncō, possunt fieri cōuenienter mēse Februario & Martio, etiā mēse Aprili si surculus omni terra priuetur: & melius si colligantur antè q̄ pullulēt, & diu sub terra in loco frigido umbroso seruētur, summitatibus nō subuersis. Et etiam mense Ianuario cū calefactione ignis facta insitio cōprehendit, cùm eius auxilio agglutinās concurrat succus: sed tunc tēporis erit insitio cæteris melior, & melius cōualescens cū iam cortici se uiridis succus intulerit, & gemmæ incipiunt esse suspectæ. Ego etiam malorū insitiones feci circa principiū Augusti de surculis illa estate maturatis: & satis cōgruē prouenerūt. Verūtamen talis insitio faciēda est sub terra, uel modicū supra eā: ut tumulatione terræ à tanto æstu insita defensetur: uel supra eam uas aliquod stillans suspēdatur: & eo auxilio poterit hoc tempore etiā in altū fieri. Fit etiam, ut ait Varro, hęc insitio